
 

 

Comisiwn y Cynulliad 
 

Lleoliad: 
Conference Room 4B - Ty Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2011  

 

Amser: 
12:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Helen Finlayson, 029 2089 8705 
Ysgrifenyddiaeth 

  

 

Agenda 
AC(4)2011(3) 

 

1. Cyflwyniad   

 
Cyflwyniad ac ymddiheuriadau   
 
 

Datganiadau o fuddiant   
 
 

Cofnodion y cyfarfod ar 29 Mehefin 2011  (Tudalennau 1 - 5) 
 

2. Strategaeth ddrafft ddiwygiedig y Comisiwn 2011-16  (Tudalennau 
6 - 7) 

3. Strategaeth cyllideb ddrafft y Comisiwn  (Tudalennau 8 - 18) 

4. Gwasanaethau dwyieithog  (Tudalennau 19 - 65) 

5. System rheoli achosion  (Tudalennau 66 - 69) 

6. Penderfyniad ac adroddiad y Bwrdd Taliadau  (Tudalennau 70 - 184) 

7. Papur i’w nodi – adroddiad blynyddol Pwyllgor Archwilio 
Comisiwn y Cynulliad  (Tudalennau 185 - 194) 

8. Papur i’w nodi – rhestr contractau  (Tudalennau 195 - 198) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

9. Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad  (Tudalennau 199 - 201) 

10. Unrhyw Fusnes Arall   



 

1 

Comisiwn y Cynulliad 

Assembly Commission 

 

NAFWC 2011 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2011 

Dyddiad:14 Gorffennaf 2011 

Amser:   12:00 

Lleoliad: Ystafell gynadledda 4B 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  

14 Gorffennaf 2011 

Yn bresennol:  

Y Llywydd, Cadeirydd 

Peter Black AC 

Angela Burns AC 

Sandy Mewies AC 

Rhodri Glyn Thomas AC 

Swyddogion yn bresennol: 

Claire Clancy, Prif Weithredwr a Chlerc 

Dianne Bevan, Prif Swyddog Gweithredu 

Keith Bush, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol  

Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad  

Craig Stephenson, Pennaeth Gwasanaethau i’r Comisiwn ac i’r Aelodau 

Helen Finlayson, Ysgrifenyddiaeth  

Steven O’Donoghue, Pennaeth Adnoddau’r Cynulliad – eitemau 2 a 3 

Non Gwilym, Pennaeth Cyfathrebu – eitem 4 

Cynghorwr annibynnol: 

Mair Barnes 

Eraill: 

David Melding AC, y Dirprwy Lywydd 

 

 

 

Eitem 1c

Tudalen 1



NAFWC 2011 
Minutes of 14 July 2011 meeting 

2 

1. Cyflwyniad y Cadeirydd  

Diolchodd y Llywydd i staff y Cynulliad, yn enwedig Claire Clancy, Keith 

Bush ac Adrian Crompton, am y gefnogaeth a’r cyngor a roddwyd 

mewn perthynas ag ethol dau unigolyn i’r Cynulliad pan oeddent 

wedi’u hanghymhwyso. Roedd y Comisiwn yn ddiolchgar am 

gefnogaeth swyddogion i ddatrys sefyllfa gymhleth a digynsail cyn 

gynted ag y bo modd, drwy broses deg a chyfreithiol gadarn. 

Nododd y Llywydd fod y trefniadau newydd ar gyfer ateb Cwestiynau 

Llafar y Cynulliad i’r Comisiwn wedi gweithio’n dda ar 6 Gorffennaf, a 

bod adborth gan Aelodau wedi bod yn gadarnhaol.  

Cytunodd y Comisiwn y byddai papurau briffio’r Aelodau yn cael eu 

dosbarthu ar ôl cyfarfodydd yn y dyfodol.   

Ymddiheuriadau  

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

Datganiadau o ddiddordeb  

Nid oedd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb.  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2011  

Cytunwyd ar y cofnodion yn ffurfiol.  

Materion yn codi o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2011  

Nid oedd unrhyw faterion yn codi.  

2. Strategaeth ddrafft diwygiedig y Comisiwn ar gyfer 2011-16  

Mae’r strategaeth ddrafft ar gyfer 2011-16 wedi cael ei diweddaru i 

adlewyrchu sylwadau gan y Comisiynwyr am eu blaenoriaethau a’u 

dyheadau ar gyfer y sefydliad. 

Cytunwyd ar y fersiwn ddiwygiedig o’r datganiad o bwrpas a’r nodau 

strategol drafft, yn amodol ar fân newidiadau pellach y gofynnodd y 

Comisiynwyr amdanynt, i symleiddio geiriad y strategaeth.  

3. Drafft o strategaeth gyllideb y Comisiwn   

Trafododd y Comisiynwyr y gwasanaethau sydd eu hangen ar y 

Cynulliad fel deddfwrfa sydd â phwerau deddfu llawn yn dilyn y 

refferendwm. Cytunwyd bod y Cynulliad, fel sefydliad sy’n tyfu, angen 

safon uchel o wasanaethau cymorth priodol i alluogi’r Aelodau i 

gyflawni eu rolau. Rhoddwyd adborth ar yr effaith a gaiff gostyngiadau 

yng nghyllideb y gwasanaeth ymchwil ar Aelodau.  

Tudalen 2



NAFWC 2011 
Minutes of 14 July 2011 meeting 

3 

Trafodwyd blaenoriaethau’r Comisiynwyr ar gyfer darparu 

gwasanaethau craidd, gan gynnwys cefnogaeth arbenigol benodol ar 

gyfer pwyllgorau’r Cynulliad, Gwasanaeth Ymchwil cryf, gwasanaethau 

cyfreithiol, ac adnoddau TGCh arbenigol ar gyfer datblygu’r 

strategaeth TGCh. Rhoddwyd arweiniad ar y dull cyffredinol o 

weithredu strategaeth y gyllideb ar gyfer 2011-16, ac ar y lefel orau o 

gydbwysedd rhwng gwelliannau / twf a chost. Roedd y Comisiynwyr yn 

teimlo ei bod yn bwysig i gyflwyno cyfanswm cyfunol cyllideb 

Gwasanaethau’r Cynulliad a chyllideb yr Aelodau gyda’i gilydd. 

Bydd cynigion cyllidebol manwl—gan amlygu lle gellid gwneud 

arbedion a lefel yr adnoddau sydd eu hangen ar gyfer pob 

gwasanaeth—a strategaethau cyfathrebu drafft yn cael eu cyflwyno yn 

y cyfarfod nesaf.  

Cam i’w gymryd: Swyddogion i wneud gwaith manwl yn ystod yr haf, 

gan weithio gyda deiliaid portffolio. Bydd y Comisiwn yn trafod y 

gwaith ym mis Medi.  

4. Gwasanaethau dwyieithog  

Cafodd y Cofnod o Drafodion y Cyfarfod Llawn ei drafod, gan ystyried 

yr adroddiad gan Fwrdd yr Iaith Gymraeg, sylwadau a wnaed gan 

Aelodau a rhanddeiliaid, yr egwyddor o fynediad i drafodion y 

Cynulliad drwy gyfrwng y Gymraeg neu’r Saesneg, a’r angen i sicrhau 

gwerth am arian. Cytunodd y Comisiwn y dylai ymchwiliadau i 

ddarparu cofnod dwyieithog barhau, a gofynnodd am ragor o 

wybodaeth fanwl am gyfanswm y costau tebygol, gan gynnwys 

strwythur tâl y gwasanaeth Google Translate o fis Rhagfyr 2011 

ymlaen. Dywedodd y Comisiwn bod angen i unrhyw drefniant fod yn 

gynaliadwy. Fodd bynnag, os gellid dod o hyd i ateb hirdymor am bris 

rhesymol, mewn egwyddor, mae’r Comisiwn yn awyddus i ddarparu 

Cofnod gwbl ddwyieithog. Yn y cyfamser, bydd trefniadau presennol 

yn parhau. Bydd y Llywydd yn ysgrifennu at Fwrdd yr Iaith Gymraeg 

ynglŷn â’r mater.  

Yn amodol ar ddiwygiadau i adlewyrchu’r penderfyniadau hyn, 

cytunwyd ar Fil drafft Cynulliad Cenedlaethol Cymru ynghylch 

Ieithoedd Swyddogol, y Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft a’r 

amserlen ymgynghori. Gofynnodd y Comisiynwyr bod yr ymgynghoriad 

cyhoeddus yn cynnwys rhanddeiliaid o bob cwr o Gymru, gan gynnwys 

awdurdodau lleol.  

Camau i’w cymryd: Swyddogion i ddarparu rhagor o fanylion am 

gostau defnyddio Google Translate o fis Rhagfyr 2011 ymlaen.  

Tudalen 3



NAFWC 2011 
Minutes of 14 July 2011 meeting 

4 

Y Llywydd i ymateb i Fwrdd yr Iaith Gymraeg ar ran Comisiwn y 

Cynulliad.  

5. System rheoli gwaith achos  

Darparwyd gwybodaeth am nifer yr Aelodau sy’n defnyddio'r system; 

cost y system hyd yn hyn; goblygiadau o ran diogelu adnoddau pan 

fydd staff y comisiwn yn ymwneud â’r broses o ofyn am ddata o’r 

gofrestr etholiadol a chael y data hynny; a’r risgiau o’r data yn cael ei 

ddefnyddio ar gyfer mantais wleidyddol.  

Codwyd pryderon ynghylch costau’r prosiect hyd yn hyn, a gofynnwyd 

am fwy o waith i gael ei wneud ar brosiectau tebyg yn y dyfodol i 

sefydlu gofynion defnyddwyr, amcangyfrif y nifer a fydd yn ei 

ddefnyddio, a sicrhau bod amcangyfrifon o’r costau yn gadarn.  

Cytunodd y Comisiwn i wneud cais i’r Comisiwn ddod yn gorff a enwir 

yn Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001.  

Cam i’w gymryd: Keith Bush i ofyn am newid i Ddeddf Cynrychiolaeth 

y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001 i gynnwys Comisiwn y Cynulliad fel corff 

a enwir.  

6. Penderfyniad ac adroddiad y Bwrdd Taliadau  

Gwnaeth y Bwrdd Taliadau ei Benderfyniad cyntaf ym mis Mawrth 

2011, ond ar y pryd nid oedd yn gallu gwneud penderfyniadau terfynol 

o ran y cyflogau ychwanegol sy’n daladwy i rai deiliaid swyddi yn y 

Cynulliad. Mae’r Penderfyniad bellach wedi cael ei ddiweddaru i 

adlewyrchu penderfyniadau ar gyflogau ychwanegol sy’n daladwy i 

Gomisiynwyr, arweinwyr y pleidiau, cadeiryddion pwyllgorau a 

rheolwyr busnes, a derbyniwyd y Penderfyniad yn ffurfiol yng 

nghyfarfod y Comisiwn. Roedd y Comisiynwyr o’r farn nad oedd y 

trefniadau cyflog ychwanegol i reolwyr busnes y pleidiau yn ddigonol o 

ran adlewyrchu gwahaniaethau yn y nifer o seddi sydd gan bob plaid.  

Codwyd materion gyda’r Llywydd a’r Comisiynwyr eraill am y cap misol 

ar lety ar rent ac am y meini prawf o ran pellter i fod yn gymwys i gael 

cymorth llety yn seiliedig ar yr etholaeth neu’r rhanbarth y mae’r Aelod 

yn ei gynrychioli. Cytunodd y Comisiwn y byddai’r Llywydd yn 

ysgrifennu at Gadeirydd y Bwrdd Taliadau. 

Camau i’w cymryd: Yr Ysgrifenyddiaeth i drefnu gosod y Penderfyniad 

a’r adroddiad, ac anfon y dogfennau i Aelodau'r Cynulliad a’u staff.  

Tudalen 4



NAFWC 2011 
Minutes of 14 July 2011 meeting 

5 

Y Llywydd i ysgrifennu at Gadeirydd y Bwrdd Taliadau yn nodi 

pryderon yr Aelodau am y cyfyngiadau ar gymhwyster ar gyfer cymorth 

llety.  

7. Adroddiad blynyddol Pwyllgor Archwilio’r Comisiwn   

Nodwyd yr adroddiad blynyddol.  

8. Rhestr o gontractau  

Nodwyd y rhestr o gontractau. Gofynnodd y Comisiynwyr bod yr 

amserlen yn cael ei ddiweddaru i adlewyrchu dyfarnu’r contract arlwyo.  

9. Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad  

Nodwyd y rhaglen dreigl. 

10. Unrhyw fusnes arall  

Nid oedd unrhyw fusnes arall.  

 

Tudalen 5



1 

Comisiwn y Cynulliad 

Assembly Commission 

NAFWC 2011 (Papur 2 Rhan 1) 

Strategaeth Ddrafft y Comisiwn 2011-16 

 

Dyddiad: 14 Gorffennaf 2011 

Amser:   12.00-14.00 

Lleoliad:  Ystafell Gynadledda 4B 

Enw a rhif cyswllt yr awdur: Claire Clancy, estyniad 8233 

Strategaeth ddrafft ddiwygiedig y Comisiwn ar gyfer 

2011-16 

1.0 Diben a chrynodeb o’r prif faterion 

1.1. Ystyried strategaeth y Comisiwn ar gyfer y Pedwerydd Cynulliad.  

Yn y strategaeth ddiwygiedig, rydym wedi ceisio adlewyrchu’r 

sylwadau a gafwyd gan y Comisiynwyr yn ystod y cyfarfod ar 29 

Mehefin. 

2.0 Argymhellion  

2.1. Bod y Comisiynwyr yn rhoi sylwadau ar y drafft diwygiedig o’r 

Datganiad o Ddiben a Nodau Strategol yn yr Atodiad fel y gallwn 

sicrhau bod y fersiwn derfynol yn adlewyrchu eu blaenoriaethau
[...]
yddiad: 14 Gorffennaf 2011 

Amser:  12:00-14:00 

Lleoliad:  Ystafell Gynadledda 4B 

Enw a rhif cyswllt yr awdur: Claire Clancy, estyniad 8233 

Strategaeth cyllideb ddrafft y Comisiwn 

1.0 Diben a chrynodeb o’r prif faterion 

1.1. Yn y cyfarfod ar 29 Mehefin, dechreuodd y Comisiynwyr ystyried eu 

strategaeth cyllideb ar gyfer 2011-16. Gofynnodd y Comisiynwyr am 

bapur wedi’i seilio ar weithgaredd er mwyn deall yn well beth a ellid ei 

gyflawni gyda rhagor o adnoddau. 

1.2. Mae’r papur hwn yn rhoi trosolwg o ddwy sefyllfa bosibl: 

(i) Canlyniadau parhau â’r strategaeth cyllideb flaenorol (Atodiad 1) 

(ii) Gwelliannau y byddai modd eu gwneud pe byddai gennym gyllideb 

fwy (Atodiad 2). 

2.0 Argymhellion 

2.1. Gofynnir i’r Comisiwn nodi’r cyfeiriad ar gyfer y llwybr cyffredinol y 

mae am ei ddilyn o ran y gyllideb a lefel y cydbwysedd y mae’n ei 

ffafrio rhwng gwelliannau/twf a chost.  Yna gwneir gwaith manwl dros 

yr haf a’i gyflwyno i’r Comisiwn ar gyfer ei ystyried ym mis Medi. 

3.0 Goblygiadau ariannol  

3.1. I aros yn ein hunfan yn unig, byddwn angen ein cyllideb bresennol, a 

chostau ychwanegol anochel o £1.8m. 

3.2. Byddai twf yn arwain at gostau ychwanegol, y byddai angen eu 

hariannu drwy adnoddau ychwanegol neu arbedion (trwy wneud 

pethau’n fwy effeithlon a/neu leihau gwariant mewn rhai meysydd) 

Eitem 3

Tudalen 8



NAFWC 2011 (Papur 3 Rhan 1) 

Strategaeth cyllideb ddrafft y Comisiwn 

2 

3.3. Y goblygiadau ariannol ar gyfer y rhestr gyflawn o welliannau a nodwyd 

yn Atodiad 2, a fyddai’n cael eu cyflwyno’n gynyddrannol dros y tair 

neu bedair blynedd nesaf, fyddai: 

• ar gyfer 2012-13, cynnydd yn y gyllideb o £2.8m (8.8 y cant) ar y 

gyllideb bresennol ar gyfer gwasanaethau’r Cynulliad. 

• hyd at £1m  bob blwyddyn a fyddai’n golygu y byddai’r gyllideb ar 

gyfer 2014-15 hyd at £5m yn uwch na’r flwyddyn bresennol. 

• o fewn y berthynas 0.2 y cant arfaethedig â Bloc Cymru. 

3.4. Byddai’r Comisiwn yn adolygu’r strategaeth cyll
[...]
ddio cegin y Pierhead yn hwyluso defnyddio’r ganolfan ar gyfer 

swyddogaethau mwy masnachol ar adegau pan na fydd y Cynulliad 

angen defnyddio’r cyfleusterau. 

Caffael a rheoli contractau   

23. Rydym yn buddsoddi rhagor mewn caffael er mwyn sicrhau bod ein 

dulliau llywodraethu’n gryf yn y maes hwn, ond gellid gwella ein 

perfformiad ymhellach drwy gynyddu sgiliau a defnyddio mwy o 

adnoddau yn y maes. Gallem fod yn fwy creadigol ynglŷn â chyflwyno 

cyfleoedd i gontractio gyda’r Cynulliad, drwy sicrhau mwy o ddulliau 

cynaliadwyedd, amrywiaeth a chynhyrchu lleol, gan helpu i ehangu lle 

yn y farchnad pan fo’n bosibl. 

 

Tudalen 18



 

 

Comisiwn y Cynulliad 

Assembly Commission 

NAFWC 2011 (Papur 4 Rhan 1) 

Gwasanaethau dwyieithog 

 

Dyddiad:  14 Gorffennaf 2011 

Amser: 12.00-14.00 

Lleoliad: Ystafell Gynadledda 4B 

Enw a rhif cyswllt yr awdur: Non Gwilym, estyniad 8647 

Gwasanaethau dwyieithog 

1.0 Diben a chrynodeb o’r materion 

1.1. Disgrifia’r papur hwn nifer o faterion yn ymwneud â’n 

gwasanaethau dwyieithog, gan gynnwys cyfieithu Cofnod y 

Trafodion, yr ymchwiliad gan Fwrdd yr Iaith Gymraeg a’r cynigion 

ar gyfer darpariaethau deddfwriaethol. 

2.0 Argymhellion 

2.1. Gofynnir i Gomisiwn y Cynulliad roi eu sylwadau a chytuno ar: 

• y ffordd ymlaen ar gyfer Cofnod y Trafodion (paragraffau 5.1 i  

5.11); 

• yr ymateb drafft i’r ymchwiliad gan Fwrdd yr Iaith Gymraeg 

(Atodiad A); 

• Bil (Drafft) Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol) 

(Atodiad B); 

• y Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft (Atodiad C); a 

• yr amserlen ar gyfer ymgynghori ar y Bil drafft a’r Cynllun drafft 

(Atodiad CH). 

  

Eitem 4

Tudalen 19



NAFWC 2011 (Papur 4 Rhan 1) 

Gwasanaethau dwyieithog 

 

Cefndir 

3.0 Cronoleg 

3.1. Cafodd y penderfyniad i roi’r gorau i gyfieithu Cofnod y 

Trafodion o’r Saesneg i’r Gymraeg ei wneud gan y Comisiwn yn 

ei gyfarfod ym mis Mehefin 2009. Yn ei gyfarfod ym mis Medi 

2009, ar ôl cael sylwadau gan Ae
[...]
isiwn mewn cysylltiad â darparu gwasanaethau 

dwyieithog ar sail statudol gadarn. Cytunwyd hefyd ar drefniadau 

i lunio Cynllun Ieithoedd Swyddogol newydd o dan y fframwaith 

deddfwriaethol arfaethedig. 

3.5. Cytunodd y Comisiwn i ymgynghori’n eang ar y cynigion newydd 

hyn, ond yn ei gyfarfod ym mis Mawrth eleni, penderfynodd y 

byddai’n amhriodol ymgynghori ar fater a oedd o gymaint o 

ddiddordeb i’r cyhoedd, yn ystod cyfnod diddymu’r Cynulliad, ac 

y dylid cynnal yr ymgynghoriad yn yr haf. 

4.0 Ymchwiliad Bwrdd yr Iaith Gymraeg 

4.1. Ysgrifennodd Bwrdd yr Iaith Gymraeg at y Prif Weithredwr ar 24 

Medi 2009 yn dweud ei fod am gynnal ymchwiliad ffurfiol i 

benderfyniad y Comisiwn i roi’r gorau i gynnwys cyfieithiad i’r 

Gymraeg o gyfraniadau a wnaed yn Saesneg yn y Cyfarfod Llawn 

yn y Cofnod o Drafodion, ac i p’un a yw hyn yn torri amodau 

Cynllun Iaith Gymraeg y Cynulliad ai peidio. 

4.2. Gan fod y Panel Adolygu Annibynnol ar Wasanaethau Dwyieithog 

(y Panel Adolygu) wedi’i sefydlu a bod y Cofnod o Drafodion cwbl 

ddwyieithog wedi’i adfer hyd nes y cafwyd casgliadau’r Panel, ni 

fu gweithredu pellach gan Fwrdd yr Iaith Gymraeg ar y pryd.  

Ond, ar ôl gweithredu penderfyniad gwreiddiol y Comisiwn ym 

mis Medi 2010, edrychodd y Bwrdd ar y mater eto ac, ym mis 

Tachwedd 2010, lansiodd ei ymchwiliad ffurfiol. 

4.3. Dadl y Comisiwn oedd: 

• mai Cynllun y Cynulliad oedd y Cynllun yn hytrach na Chynllun y 

Comisiwn, gyda’r canlyniad fod y mater y tu allan i bwerau 

statudol Bwrdd yr Iaith Gymraeg i ymchwilio; ond 

• beth bynnag fo’r sefyllfa, nad oedd y newid i’r trefniadau ar 

gyfer cyfieithu’r cofnod mewn gwirionedd yn mynd yn groes i 

ofynion y Cynllun a oedd, pan ddarllenwyd hwy yng ngoleuni’r 

trafodaethau gyda’r Bwrdd pan oedd y Cynllun yn cael ei baratoi, 

wedi’u bwriadu i’w gwneud yn ofynnol bod pob cyfraniad yn 

Tudalen 21



NAFWC 2011 (Papur 4 Rhan 1) 

Gwasanaethau dwyieithog 

 

Saesneg, p’un ai fod hynny mewn Cyfarfod Llawn neu mewn 

cyfarfod pwyllgor, yn cael ei gyfieithu i’r Gymraeg. 

4.4. Cytunodd y Comisiwn, er ei fod yn glynu at ei safiad nad oedd 

gan y Bwrdd bwerau statudol i ymchwilio i dorri honedig ar 

amodau’r Cynllun, i gydweithredu’n llwyr â’r ymchwiliad, a 

chyhoeddwyd canfyddiadau’r ymchwiliad ar 17 Mehefin 2011.  

Canfu’r Bwrdd bod y Comisiwn wedi methu â chydymffurfio â’r 

Cynllun Iaith Gymraeg drwy ‘beidio darparu Cofnod cwbl 

ddwyieithog o drafodion Cyfarfod Llawn y Cynulliad’.  Gwnaeth y 

Bwrdd bum argymhelliad, sef: 

• y dylai’r Comisiwn ddarparu ‘Cofnod trafodion y cyfarfod llawn 

yn gwbl ddwyieithog yn unol â’r arfer cyn Medi 2009’ ar 

unwaith; 

• y dylai ymchwilio sut y gellid gwneud hyn yn y ffordd fwyaf 

effeithiol a darbodus bosibl, gan ddefnyddio technoleg 

gwybodaeth i helpu i hwyluso hyn; 

• er y dylid ymchwilio i ddulliau eraill o ddarparu’r cofnod, dylid 

parhau i ddarparu Cofnod ysgrifenedig llawn sy’n gwbl 

ddwyieithog yn y cyfamser; 

• dylid annog y defnydd o’r Gymraeg gan Aelodau’r Cynulliad a 

staff; a 

• dylai’r Comisiwn ymgynghori’n gynnar â Bwrdd yr Iaith Gymraeg 

ynghylch cynigion sy’n debygol o effeithio ar y Cynllun Iaith 

Gymraeg. 

4.5. Mae’r Llywydd, Aelodau’r Cynulliad a’r Prif Weithredwr wedi cael 

sylwadau amrywiol gan Gymdeithas yr Iaith Gymraeg dros y chwe 

mis diwethaf yn gofyn am adfer Cofnod y Trafodion cwbl 

ddwyieithog cyn gynted â phosibl. Cafwyd cais o dan amodau’r 

Ddeddf Rhyddid Gwybodaeth i gael gweld gohebiaeth y 

Comisiynwyr mewn cysylltiad â’r penderfyniad i newid y 

trefniadau ar gyfer cyfieithu Cofnod y Trafodion, a datgelwyd yr 

holl wybodaeth y gofynnwyd amdani (yn amodol ar rai 

eithriadau) ym mis Mai 2011. Mae rhannau o’r wasg a’r 

cyfryngau Cymraeg hefyd wedi cymryd diddordeb parhaus yn y 

mater. Ar 10 Mehefin 2011, cyflwynwyd deiseb yn galw am adfer 

Tudalen 22



NAFWC 2011 (Papur 4 Rhan 1) 

Gwasanaethau dwyieithog 

 

Cofnod cwbl ddwyieithog o drafodion y Cynulliad gan Catrin 
[...]

Hydref 2011, fel y nodir yn Atodiad CH.  Yna byddai modd 

ystyried y sylwadau a gwneud gwelliannau i’r Cynllun drafft dros 

dymor yr hydref, cyn cyflwyno’r Bil ar gyfer craffu arno. 

 

Tudalen 28



Tudalen 29

Barnwyd nad yw�r papur hwn yn addas i�w gyhoeddi yn unol â rheolau�r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 32

Barnwyd nad yw�r papur hwn yn addas i�w gyhoeddi yn unol â rheolau�r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 37

Barnwyd nad yw�r papur hwn yn addas i�w gyhoeddi yn unol â rheolau�r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 56

Barnwyd nad yw�r papur hwn yn addas i�w gyhoeddi yn unol â rheolau�r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



T
udalen 58

B
arnw

yd nad yw
�r papur hw

n yn addas i�w
 gyhoeddi yn unol â rheolau�r C

om
isiw

n ar gyfer cynnal busnes.

M
ae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 62

Barnwyd nad yw�r papur hwn yn addas i�w gyhoeddi yn unol â rheolau�r Comisiwn ar gyfer cynnal busnes.

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



1 

Comisiwn y Cynulliad 

Assembly Commission 

NAFWC 2011 (Papur 5) 

System rheoli achosion y Cynulliad  

(cofrestrau etholwyr) 

 

Dyddiad:  Dydd Iau 14 Gorffennaf 2011 

Amser: 12.00-14.00 

Lleoliad: Ystafell Gynadledda 4B 

Enw a rhif ffôn yr awdur: Dianne Bevan, estyniad 8991 

System rheoli achosion y Cynulliad 

 

1.0 Diben a chrynodeb o’r prif faterion 

1.1 Mae’r papur hwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Comisiwn 

am system rheoli achosion y Cynulliad (“y sytem gwaith achos”).  

1.2 Yn ei gyfarfod ar 16 Mehefin 2011, gwahoddwyd y Comisiwn i 

ystyried newid y rheoliadau a fyddai’n caniatáu i staff y Cynulliad 

(yn ogystal ag Aelodau ar hyn o bryd) lwytho’r gofrestr o 

etholwyr ar y system gwaith achos.  

1.3 Gofynnodd y Comisiwn am ragor o wybodaeth am nifer yr 

Aelodau sy’n defnyddio’r system gwaith achos, y costau sy’n 

gysylltiedig â’r system hyd yn hyn, goblygiadau defnyddio 

adnoddau’r Comisiwn, a chost a diogelwch y data wrth ganiatáu 

i staff y Comisiwn wneud cais am ddata oddi ar gofrestrau 

etholwyr, a chael mynediad at y wybodaeth honno, a’r risg i’r 

data gael ei ddefnyddio i roi mantais i blaid wleidyddol. 

2.0 Argymhellion 

2.1 Gwahoddir Comisiwn y Cynulliad i nodi’r wybodaeth a 

ddarparwyd a phenderfynu a ddylid gwneud cais i’r Comisiwn 

gael ei restru yn Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a 

Lloegr) 2001, a fydd yn golygu bod Swyddogion Canlyniadau yn 

Eitem 5

Tudalen 66



NAFWC 2011 (Papur 5) 

System rheoli achosion y Cynulliad (cofrestrau etholwyr) 

2 

gallu anfon cofrestrau etholwyr yn uniongyrchol at staff y 

Cynulliad yn hytrach na thrwy Aelodau Cynulliad unigol. 

3.0 Trafodaeth 

3.1 Bwriad y system gwaith achos yw cynnig ffordd gyson o weithio i 

Aelodau a staff cymorth a allai ddisodli nifer o systemau 

gwahanol nad oes modd i’r Cynulliad ddarparu cymorth ar eu 

cyfer. Y system hon oedd y cyntaf o’i bath i unrhyw gorff 

seneddol yn y Deyrnas Unedig. Roedd datblygu’r system yn gam 

arloesol, ond roedd ansicrwydd ynghylch faint o ddefnydd 

fyddai’n ei chael gan mai’r Aelodau oedd yn cael dewis 

defnyddio’r system a’i peidio. 

Nifer y defnyddwyr ar y system 

3.2 Ar hyn o bryd, mae’r system gwaith achos yn rhedeg i’w llawn 

gapasiti o 204 o drwyddedau defnyddwyr. Ers i’r system gael ei 

hintegreiddio’n llawn i’r rhwydwaith TGCh newydd, ac yn dilyn 

etholiad y Pedwerydd Cynulliad, mae’r ceisiadau am gyfrifon 

newydd wedi cynyddu. Disgwylir i nifer y defnyddwyr ddisgyn 

cyn hir wrth i drwyddedau Aelodau nad ydynt yn dychwelyd, a’u 

staff cymorth, gael eu hail-ddefnyddio ar ôl y cyfnod dirwyn i 

ben. Mae’r defnydd o’r system wedi cynyddu tua 70 y cant dros 

y pedwar mis diwethaf, fel y nodir isod:  

Cyfnod Gweithgarwch yn 

y system 

O 1 Tachwedd 2010 i 14 

Chwefror 2011 

1,892 

O 15 Chwefror 2011 i 29 

Mehefin 2011 

2,716 

 

3.3 Ar 1 G
[...]
on gwleidyddol, nid yw’r system yn cefnogi 

defnyddio gwybodaeth oddi ar gofrestrau etholwyr er mwyn 

Tudalen 68



NAFWC 2011 (Papur 5) 

System rheoli achosion y Cynulliad (cofrestrau etholwyr) 

4 

anfon swp-lythyrau at etholwyr neu bobl sy’n byw mewn ardal 

neu stryd benodol. 

3.7 Fodd bynnag, os yw grŵp o etholwyr yn ysgrifennu at Aelod 

ynghylch problem, a bod manylion eu cyfeiriadau wedi’u bwydo 

i’r system, gellid cynhyrchu ymateb neu’r wybodaeth 

ddiweddaraf ar gyfer y grŵp hwnnw o’r system gwaith achos. 

Cynnwys yr ohebiaeth fydd yn diffinio a yw’r ymateb yn 

ddefnydd dilys o adnoddau’r Cynulliad neu yn ohebiaeth 

wleidyddol. 

3.8 Pe byddai Comisiwn y Cynulliad yn cael ei enwi fel corff yn 

Rheoliadau Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001, gallai 

staff y Cynulliad gael copïau o gofrestrau etholwyr yn 

uniongyrchol gan y Swyddog Cofrestru ymhob awdurdod lleol 

heb fod yn rhaid i Aelodau neu staff cymorth Aelodau orfod 

casglu a fformadu’r deunydd. 

3.9 Bydd fformadu a llwytho cofrestrau etholwyr Cymru yn eu 

cyfanrwydd ar y system rheoli achos yn cymryd tua 30 awr. Gellir 

gwneud hyn unwaith y flwyddyn gan ddefnyddio adnoddau staff 

sydd eisioes ar gael yn y Cynulliad, heb ddim costau 

ychwanegol, gan ddefnyddio staff y gwasanaeth TGCh. Os yw’n 

well gan Aelod gael diweddariadau misol, gallant wneud cais am 

gopïau gan y Swyddog Cofrestru, eu fformadu, a’u hanfon 

ymlaen i’r gwasanaeth TGCh i’w rhoi ar y system – fel sy’n 

digwydd ar hyn o bryd. 

3.10 Gofynnodd y Comisiywnyr am oblygiadau diogelwch y data os yw 

staff y Cynulliad yn cael y cofrestrau’n uniongyrchol gan y 

Swyddogion Cofrestru. Byddai’r Comisiwn yn dod yn reolwr data 

i’r dibenion hyn. Caiff y wybodaeth ei chasglu a’i storio mewn 

rhan ddiogel o’r system. Gall Aelodau a’u staff gael mynediad at 

y wybodaeth fel ar hyn o bryd, a byddai’n rhaid iddynt brosesu’r 

wybodaeth yn unol â deddfwriaeth diogelu data, ond ni fyddai 

hyn yn newid y sefyllfa bresen
[...]
nau. 

4.8 Efallai y bydd Comisiwn y Cynulliad am drafod ac ymchwilio 

ymhellach i agweddau ar gaffael a pholisi caffael. Ymhlith yr 

opsiynau ar gyfer rhagor o ymwneud gan Gomisiynwyr: 

• Efallai y bydd Comisiynwyr am gymryd diddordeb mewn 

contractau mwy arwyddocaol sydd yn arbennig o 

berthnasol i’w portffolio, drwy gael eu cynnwys ym 

manyleb y gwasanaeth, drwy ymgynghori â hwy ynghylch y 

broses gaffael a thrwy gymryd trosolwg o safonau’r 

gwasanaeth fel rhan o’r contract. Er enghraifft, mae’r 

gwasanaeth TGCh cyfredol gan Siemens (ein contract 

Tudalen 197



NAFWC 2011 (Papur 6 Rhan 1) 

Rhestr o gontractau 

4 

allanol mwyaf) yn dod i ben yn 2014, ac rydym wedi 

dechrau cynllunio’r ffordd ymlaen eisoes. Bydd hon yn 

broses gymhleth ac mae’n allweddol i wasanaethau’r 

Cynulliad; 

• gallai Comisiynydd arwain ar ran y Comisiwn yn ein gwaith 

cyfredol o adolygu prosesau a pholisïau caffael, er mwyn 

iddo neu iddi allu adrodd ar unrhyw newidiadau a 

gwelliannau yn yr hydref; 

• gellid cynnal adolygiad polisi cynhwysfawr o ran dull y 

Comisiwn o drefnu gwasanaethau drwy gontractau mewnol 

a chontractau allanol, gyda Chomisiynydd yn goruchwylio 

ac yn arwain y broses ymgynghori. Mae’n bosibl y byddai 

goblygiadau ehangach i hyn o ran y modd y darperir 

gwasanaethau’r Cynulliad a faint y maent yn ei gostio. 

Tudalen 198



 

1 

  Comisiwn y Cynulliad 

Assembly Commission 

NAFWC 2011 (Papur 9) 

Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad 

Dyddiad:  Dydd Iau 14 Gorffennaf 2011 

Amser: 12.00 – 14.00 

Lleoliad: Ystafell Gynadledda 4B 

Enw a rhif cyswllt yr awdur: Ysgrifenyddiaeth y Comisiwn, estyniad 8705 

Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad 
 

Dyddiad y 
cyfarfod 

Eitem ar yr Agenda  Deiliad y portffolio 
/ swyddog arwain 

22 Medi 
11 

(wythnos 
gyntaf y 
tymor) 

Cyllideb ddrafft y Comisiwn 2012-13 Angela Burns/Steve 
O’Donoghue  

20 Hydref 
11 

Atborth am yr ymgyrch Pleidleisiwch 2011  Rhodri Glyn 
Thomas/Non Gwilym 

 Adolygu effeith
[...]
ncy 

 Y wybodaeth ddiweddaraf gan y deiliaid 
portffolio 

Deiliaid portffolio 

 Adroddiad y Bwrdd Rheoli i’r Comisiwn  Claire Clancy 

 Rhaglen dreigl Yr Ysgrifenyddiaeth 

Gorffennaf
12 

Cymeradwyo’r adroddiad blynyddol a’r 
cyfrifon ar gyfer 2011-12 

Y Llywydd/Claire 
Clancy 

Tudalen 200



NAFWC 2011 (Papur 9) 

Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad 

3 

Dyddiad y 
cyfarfod 

Eitem ar yr Agenda  Deiliad y portffolio 
/ swyddog arwain 

 Strategaeth y gyllideb ddrafft 2013-14 Angela Burns/Steve 
O’Donoghue 

 Adroddiad y Bwrdd Rheoli i’r Comisiwn  Claire Clancy 

 Rhaglen dreigl Yr Ysgrifenyddiaeth 

 

Tudalen 201


	Agenda
	1c Cofnodion y cyfarfod ar 29 Mehefin 2011
	2 Strategaeth ddrafft ddiwygiedig y Comisiwn 2011-16
	3 Strategaeth cyllideb ddrafft y Comisiwn
	4 Gwasanaethau dwyieithog
	AC(4)2011(3) Paper 4 Atodiad A
	AC(4)2011(3) Paper 4 Atodiad B
	AC(4)2011(3) Paper 4 Atodiad C
	AC(4)2011(3) Paper 4 Atodiad D
	AC(4)2011(3) Paper 4 Atodiad E
	AC(4)2011(3) Paper 4 Atodiad F

	5 System rheoli achosion
	6 Penderfyniad ac adroddiad y Bwrdd Taliadau
	AC(4)2011(3) Papur 6 - Adroddiad y Bwrdd Taliadau

	7 Papur i™w nodi Œ adroddiad blynyddol Pwyllgor Archwilio Comisiwn y Cynulliad
	8 Papur i™w nodi Œ rhestr contractau
	9 Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad



Minutes of the meeting


 

Comisiwn y Cynulliad 

 

Lleoliad: Conference Room 4B - Ty Hywel 

 

 

Dyddiad:  Dydd Iau, 14 Gorffennaf 2011 

 

Amser:  Times Not Specified 

 

 

 

Cofnodion:  AC(4)2011(3) 

   

Yn bresennol:  
Rosemary Butler (Cadeirydd) 

Peter Black 

Angela Burns 

Sandy Mewies 

Rhodri Glyn Thomas 

 

  

   

Swyddogion yn 

bresennol: 

 Claire Clancy, Y Prif Weithredwr a Chlerc y Cynulliad 

(Swyddog) 

Adrian Crompton, Cyfarwyddwr Busnes y Cynulliad 

(Swyddog) 

Dianne Bevan, Prif Swyddog Gweithredu (Swyddog) 

Keith Bush, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

(Swyddog) 

Craig Stephenson, Prif Ysgrifennydd Preifat y Llywydd 

(Swyddog) 

Helen Finlayson, Ysgrifenyddiaeth (Swyddog) 

Non Gwilym (Swyddog) 

Steven O'Donoghue, Pennaeth Adnoddau'r Cynulliad 

(Swyddog) 

 

  

  
 

Eraill yn bresennol:  
David Melding, Ddirprwy Lywydd 

Mair Barnes, Cynghorwr Annibynnol 

  

 

  

 

1. Cyflwyniad  

 



Diolchodd y Llywydd i staff y Cynulliad, yn enwedig Claire Clancy, Keith Bush ac Adrian 

Crompton, am y gefnogaeth a’r cyngor a roddwyd mewn perthynas ag ethol dau 

unigolyn i’r Cynulliad pan oeddent wedi’u hanghymhwyso. Roedd y Comisiwn yn 

ddiolchgar am gefnogaeth swyddogion i ddatrys sefyllfa gymhleth a digynsail cyn 

gynted ag y bo modd, drwy broses deg a chyfreithiol gadarn. 

 

Nododd y Llywydd fod y trefniadau newydd ar gyfer ateb Cwestiynau Llafar y Cynulliad 

i’r Comisiwn wedi gweithio’n dda ar 6 Gorffennaf, a bod adborth gan Aelodau wedi bod 

yn gadarnhaol.  

 

Cytunodd y Comisiwn y byddai papurau briffio’r Aelodau yn cael eu dosbarthu ar ôl 

cyfarfodydd yn y dyfodol.   

 

 

1(i) Cyflwyniad ac ymddiheuriadau  

 

Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

1(ii) Datganiadau o fuddiant  

 

Nid oedd unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb. 

 

1(iii) Cofnodion y cyfarfod ar 29 Mehefin 2011  

 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2011  

Cytunwyd ar y cofnodion yn ffurfiol.  

 

Materion yn codi o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mehefin 2011  

Nid oedd unrhyw faterion yn codi.  

 

 

2. Strategaeth ddrafft ddiwygiedig y Comisiwn 2011-16  

 

Mae’r strategaeth ddrafft ar gyfer 2011-16 wedi cael ei diweddaru i adlewyrchu 

sylwadau gan y Comisiynwyr am eu blaenoriaethau a’u dyheadau ar gyfer y sefydliad. 

 

Cytunwyd ar y fersiwn ddiwygiedig o’r datganiad o bwrpas a’r nodau strategol drafft, 

yn amodol ar fân newidiadau pellach y gofynnodd y Comisiynwyr amdanynt, i 

symleiddio geiriad y strategaeth.  

 

 

3. Strategaeth cyllideb ddrafft y Comisiwn  

 

Trafododd y Comisiynwyr y gwasanaethau sydd eu hangen ar y Cynulliad fel deddfwrfa 

sydd â phwerau deddfu llawn yn dilyn y refferendwm. Cytunwyd bod y Cynulliad, fel 

sefydliad sy’n tyfu, angen safon uchel o wasanaethau cymorth priodol i alluogi’r 

Aelodau i gyflawni eu rolau. Rhoddwyd adborth ar yr effaith a gaiff gostyngiadau yng 

nghyllideb y gwasanaeth ymchwil ar Aelodau.  

 



Trafodwyd blaenoriaethau’r Comisiynwyr ar gyfer darparu gwasanaethau craidd, gan 

gynnwys cefnogaeth arbenigol benodol ar gyfer pwyllgorau’r Cynulliad, Gwasanaeth 

Ymchwil cryf, gwasanaethau cyfreithiol, ac adnoddau TGCh arbenigol ar gyfer 

datblygu’r strategaeth TGCh. Rhoddwyd arweiniad ar y dull cyffredinol o weithredu 

strategaeth y gyllideb ar gyfer 2011-16, ac ar y lefel orau o gydbwysedd rhwng 

gwelliannau / twf a chost. Roedd y Comisiynwyr yn teimlo ei bod yn bwysig i gyflwyno 

cyfanswm cyfunol cyllideb Gwasanaethau’r Cynulliad a chyllideb yr Aelodau gyda’i 

gilydd. 

 

Bydd cynigion cyllidebol manwl—gan amlygu lle gellid gwneud arbedion a lefel yr 

adnoddau sydd eu hangen ar gyfer pob gwasanaeth—a strategaethau cyfathrebu drafft 

yn cael eu cyflwyno yn y cyfarfod nesaf.  

 

Cam i’w gymryd: Swyddogion i wneud gwaith manwl yn ystod yr haf, gan weithio gyda 

deiliaid portffolio. Bydd y Comisiwn yn trafod y gwaith ym mis Medi.  

 

 

4. Gwasanaethau dwyieithog  

 

Cafodd y Cofnod o Drafodion y Cyfarfod Llawn ei drafod, gan ystyried yr adroddiad gan 

Fwrdd yr Iaith Gymraeg, sylwadau a wnaed gan Aelodau a rhanddeiliaid, yr egwyddor o 

fynediad i drafodion y Cynulliad drwy gyfrwng y Gymraeg neu’r Saesneg, a’r angen i 

sicrhau gwerth am arian. Cytunodd y Comisiwn y dylai ymchwiliadau i ddarparu cofnod 

dwyieithog barhau, a gofynnodd am ragor o wybodaeth fanwl am gyfanswm y costau 

tebygol, gan gynnwys strwythur tâl y gwasanaeth Google Translate o fis Rhagfyr 2011 

ymlaen. Dywedodd y Comisiwn bod angen i unrhyw drefniant fod yn gynaliadwy. Fodd 

bynnag, os gellid dod o hyd i ateb hirdymor am bris rhesymol, mewn egwyddor, mae’r 

Comisiwn yn awyddus i ddarparu Cofnod gwbl ddwyieithog. Yn y cyfamser, bydd 

trefniadau presennol yn parhau. Bydd y Llywydd yn ysgrifennu at Fwrdd yr Iaith 

Gymraeg ynglŷn â’r mater.  

 

Yn amodol ar ddiwygiadau i adlewyrchu’r penderfyniadau hyn, cytunwyd ar Fil drafft 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru ynghylch Ieithoedd Swyddogol, y Cynllun Ieithoedd 

Swyddogol drafft a’r amserlen ymgynghori. Gofynnodd y Comisiynwyr bod yr 

ymgynghoriad cyhoeddus yn cynnwys rhanddeiliaid o bob cwr o Gymru, gan gynnwys 

awdurdodau lleol.  

 

Camau i’w cymryd: Swyddogion i ddarparu rhagor o fanylion am gostau defnyddio 

Google Translate o fis Rhagfyr 2011 ymlaen.  

 

Y Llywydd i ymateb i Fwrdd yr Iaith Gymraeg ar ran Comisiwn y Cynulliad.  

 

 

5. System rheoli achosion  

 

Darparwyd gwybodaeth am nifer yr Aelodau sy’n defnyddio'r system; cost y system hyd 

yn hyn; goblygiadau o ran diogelu adnoddau pan fydd staff y comisiwn yn ymwneud â’r 



broses o ofyn am ddata o’r gofrestr etholiadol a chael y data hynny; a’r risgiau o’r data 

yn cael ei ddefnyddio ar gyfer mantais wleidyddol.  

 

Codwyd pryderon ynghylch costau’r prosiect hyd yn hyn, a gofynnwyd am fwy o waith i 

gael ei wneud ar brosiectau tebyg yn y dyfodol i sefydlu gofynion defnyddwyr, 

amcangyfrif y nifer a fydd yn ei ddefnyddio, a sicrhau bod amcangyfrifon o’r costau yn 

gadarn.  

 

Cytunodd y Comisiwn i wneud cais i’r Comisiwn ddod yn gorff a enwir yn Rheoliadau 

Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a Lloegr) 2001.  

 

Cam i’w gymryd: Keith Bush i ofyn am newid i Ddeddf Cynrychiolaeth y Bobl (Cymru a 

Lloegr) 2001 i gynnwys Comisiwn y Cynulliad fel corff a enwir.  

 

 

6. Penderfyniad ac adroddiad y Bwrdd Taliadau  

 

Gwnaeth y Bwrdd Taliadau ei Benderfyniad cyntaf ym mis Mawrth 2011, ond ar y pryd 

nid oedd yn gallu gwneud penderfyniadau terfynol o ran y cyflogau ychwanegol sy’n 

daladwy i rai deiliaid swyddi yn y Cynulliad. Mae’r Penderfyniad bellach wedi cael ei 

ddiweddaru i adlewyrchu penderfyniadau ar gyflogau ychwanegol sy’n daladwy i 

Gomisiynwyr, arweinwyr y pleidiau, cadeiryddion pwyllgorau a rheolwyr busnes, a 

derbyniwyd y Penderfyniad yn ffurfiol yng nghyfarfod y Comisiwn. Roedd y 

Comisiynwyr o’r farn nad oedd y trefniadau cyflog ychwanegol i reolwyr busnes y 

pleidiau yn ddigonol o ran adlewyrchu gwahaniaethau yn y nifer o seddi sydd gan bob 

plaid.  

 

Codwyd materion gyda’r Llywydd a’r Comisiynwyr eraill am y cap misol ar lety ar rent 

ac am y meini prawf o ran pellter i fod yn gymwys i gael cymorth llety yn seiliedig ar yr 

etholaeth neu’r rhanbarth y mae’r Aelod yn ei gynrychioli. Cytunodd y Comisiwn y 

byddai’r Llywydd yn ysgrifennu at Gadeirydd y Bwrdd Taliadau. 

 

Camau i’w cymryd: Yr Ysgrifenyddiaeth i drefnu gosod y Penderfyniad a’r adroddiad, 

ac anfon y dogfennau i Aelodau'r Cynulliad a’u staff.  

 

Y Llywydd i ysgrifennu at Gadeirydd y Bwrdd Taliadau yn nodi pryderon yr Aelodau am 

y cyfyngiadau ar gymhwyster ar gyfer cymorth llety.  

 

 

7. Papur i’w nodi – adroddiad blynyddol Pwyllgor Archwilio Comisiwn 

y Cynulliad  

 

Nodwyd yr adroddiad blynyddol.  

 

 

8. Papur i’w nodi – rhestr contractau  

 



Nodwyd y rhestr o gontractau. Gofynnodd y Comisiynwyr bod yr amserlen yn cael ei 

ddiweddaru i adlewyrchu dyfarnu’r contract arlwyo. 

 

9. Rhaglen dreigl Comisiwn y Cynulliad  

 

Nodwyd y rhaglen dreigl. 

 

 

10. Unrhyw Fusnes Arall  

 

Nid oedd unrhyw fusnes arall. 

 


